
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 20/2011/CONEPE 
 
 

Aprova alterações na Departamentalização e no 
Ementário do Departamento de Educação 
Física, e dá outras providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para o curso de Educação 

Física; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento de 

Educação Física, visando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora, Consª MANUELA RAMOS DA SILVA,  ao analisar o 

processo nº 6439/10-29; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Extraordinária, hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização do Departamento de Educação Física, de acordo 

com o Anexo I desta Resolução. 
 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam código, créditos, carga horária, P.E.L. e pré-

requisitos. 
 
Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de Educação Física, de 

acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogam-se as disposições em contrário e, em 

especial, a Resolução nº 81/2006/CONEP. 
 

Sala das Sessões, 01 de março de 2011 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



2 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 20/2011/CONEPE 

 
 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO 
 

Código /Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L. Pré-Req. 

20300/ 
 BASES CONTEMPORANEAS DA 

EDUCAÇÃO FÍSICA E SOCIEDADE 

203000 Saúde, Sociedade e Educação Física 04 60 3.0.1 203025 
203001 Conhecimento e Cultura Escolar 04 60 2.0.2 203034 
203002 Educação e Estética 04 60 3.0.1 203034 
203004 Tópicos Especiais em Educação Física I 04 60 3.0.1   
203005 Tópicos Especiais em Educação Física II 04 60 3.0.1   
203006 Tópicos Especiais em Educação Física III 04 60 3.0.1   
203007 Tópicos Especiais em Educação Física IV 04 60 3.0.1   
203008 Teorias do Lazer 04 60 3.0.1 405041  
203009 Educação Física, Esporte e Mídia 04 60 3.0.1 405041 

 

20302/ 
BASES COMPORTAMENTAIS DO 

MOVIMENTO HUMANO 

203025 Crescimento e Desenvolvimento Humano 05 75 3.0.2   
203026 Comportamento Motor 04 60 3.0.1 203025 
203027 Aprendizagem Motora em Ed. Física* 04 60 1.0.3 203026 
203028 Educação Física, Adaptação e Inclusão* 04 60 1.0.3 203027 

 

20303/ 
BASES SÓCIO-HISTÓRICAS DA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

203034 Filosofia, Educação e Corpo 04 60 3.0.1 407031 
203035 História da Educação Física  04 60 3.0.1 402091 
203036 Esporte e Modernidade 04 60 3.0.1 203035 
203037 Sociologia do Esporte  04 60 3.0.1 405041 

 

20306/20312/20313 
BASES DA CULTURA DE 

MOVIMENTO E FORMAÇÃO 
ESCOLAR 

 

203066 Pedagogia do Esporte I* 04 60 1.0.3 203027 
203067 Pedagogia do Esporte II* 04 60 1.0.3 203066 
203069 Consciência corporal* 04 60 1.0.3 203066 
203120 Pedagogia dos Esportes Aquáticos I* 04 60 1.0.3 203067 
203121 Pedagogia dos Esportes Aquáticos II* 04 60 1.0.3 203120 
203122 Pedagogia das Lutas I* 04 60 1.0.3 203132 
203123 Pedagogia das Lutas II* 04 60 1.0.3 203122 



3 

 

 

Código /Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L. Pré-Req. 

 
20306/20312/20313 

BASES DA CULTURA DE 
MOVIMENTO E FORMAÇÃO 

ESCOLAR 
 

203124 Pedagogia do Futebol* 04 60 1.0.3 203067 
203125 Pedagogia do Futsal* 04 60 1.0.3 203067 
203126 Pedagogia do Basquetebol* 04 60 1.0.3 203067 
203127 Pedagogia do Voleibol* 04 60 1.0.3 203067 
203128 Pedagogia do Handebol* 04 60 1.0.3 203067 
203129 Pedagogia do Atletismo* 04 60 1.0.3 203067 
203130 Pedagogia da Ginástica I* 04 60 1.0.3 203027 
203131 Pedagogia da Ginástica II* 04 60 1.0.3 203130 
203132 Pedagogia da Dança* 04 60 1.0.3 203027 

 

20310/ 
BASES METODOLOGICAS DA 
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

203106 Pesquisa e Docência em Educação Física Escolar I 04 60 3.0.1 203034 
203107 Pesquisa e Docência em Educação Física Escolar II 04 60 3.0.1 203106 
203108 Monografia I 03 45 3.0.0 203107 
203109 Monografia II 03 45 3.0.0 203108 

 

20311/ 
BASES PEDAGÓGICAS DA 

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

203110 
Fundamentos Teóricos-Metodológicos em Educação 
Física Escolar 

04 60 2.0.2 406256 

203111 Ensino da Educação Física na Educação Infantil 04 60 2.0.2 203110 
203112 Educação Física Escolar I* 04 60 1.0.3 203027 
203113 Educação Física Escolar II* 04 60 1.0.3 203112 
203114 Educação e Ludicidade* 04 60 1.0.3 405041 
203115 Estágio Supervisionado I* 14 210 2.0.12 203113 
203116 Estágio Supervisionado II* 14 210 2.0.12 203115 

 

 

20320 / 20330 / 20340 
FUNDAMENTOS METODOLÓGICOS 

DO ESPORTE 

203201 Metodologia do Basquetebol 04 60 1.3.0 203407 
203203 Metodologia da Capoeira 04 60 1.3.0 203405 
203204 Metodologia da Ginástica Artística I 04 60 1.3.0 406259 
203205 Metodologia da Ginástica Artística II 04 60 1.3.0 203204 
203206 Metodologia da Ginástica Rítmica  04 60 1.3.0 406259 
203207 Metodologia da Natação I 04 60 1.3.0 406259 
203208 Metodologia da Natação II 04 60 1.3.0 203207 
203209 Metodologia do Atletismo I 04 60 1.3.0 406259 
203301 Metodologia do Atletismo II 04 60 1.3.0 203209 
203302 Metodologia do Futebol 04 60 1.3.0 203407 
203303 Metodologia do Futsal 04 60 1.3.0 203407 



4 

 

 

Código /Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L. Pré-Req. 

20320 / 20330 / 20340 
FUNDAMENTOS METODOLÓGICOS 

DO ESPORTE 

203304 Metodologia do Handebol 04 60 1.3.0 203407 
203305 Metodologia da Natação III 04 60 1.3.0 203208 
203306 Metodologia do Judô 04 60 1.3.0 203405 
203307 Metodologia do Pólo Aquático 04 60 1.3.0 203208 
203308 Metodologia do Tênis 04 60 1.3.0 406259 
203309 Metodologia do Treinamento Esportivo 04 60 3.1.0 203705 
203401 Metodologia do Voleibol I 04 60 1.3.0 203407 
203402 Metodologia do Voleibol II 04 60 1.3.0 203401 
203403 Metodologia dos Saltos Ornamentais 04 60 1.3.0 203205/ 203207 

203404 
Metodologia da Pesquisa em Atividade Física e no 
Esporte 

04 60 3.1.0 203803 

203405 Novas Tecnologias em Atividade Física 02 30 3.1.0 - 
203406 Avaliação em Ciência do Esporte 04 60 1.3.0 203705  
203407 Iniciação Motora Esportiva 04 60 1.3.0 - 

 

 
 

20350 – 20360/ 
FUNDAMENTOS DA ATIVIDADE 

FÍSICA E SAÚDE 

203501 Atividade Física em Academia 04 60 1.3.0 203705 
203502 Atividade Física Adaptada 04 60 3.1.0 203509 
203503 Atividade Física e Lazer 04 60 3.1.0 - 
203504 Atividade Física e Saúde 04 60 3.1.0 - 
203505 Atividade Física para Grupos Especiais I 04 60 3.1.0 203509 
203506 Atividade Física para Grupos Especiais II 04 60 3.1.0 203505 
203507 Cineantropometria 04 60 3.1.0 203701 
203508 Envelhecimento, Atividade Física e Saúde 04 60 3.1.0 203504 
203509 Epidemiologia da Atividade Física 04 60 3.1.0 405011 
203601 Ginástica Laboral 04 60 1.3.0 203507 
203602 Ritmo e Dança 04 60 1.3.0 406259- 
203603 Metodologia do Treinamento Individualizado 04 60 1.3.0 203501 

 



5 

 

 

Código /Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L. Pré-Req. 
 
 

20370/ 
FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DA 

ATIVIDADE FÍSICA 
 

203701 Atividade Física, Crescimento e Desenvolvimento 04 60 3.1.0 - 
203702 Biomecânica 04 60 3.1.0 203703 
203703 Cinesiologia 04 60 3.1.0 207024 
203705 Fisiologia do Exercício 04 60 3.1.0 205032 
203706 Nutrição e Atividade Física 02 30 3.1.0 - 
203707 Psicologia do Esporte e da Atividade Física 04 60 3.1.0  
203708 Fisiologia do Exercício II 04 60 3.1.0 203705 
203709 Lesões nas Atividades Físicas e nos Esportes 04 60 3.1.0 203705 

 

 
20380/ 

FUNDAMENTOS 
ORGANIZACIONAIS DA 

EDUCAÇÃO FÍSICA E DO ESPORTE 

203801 Administração e Organização de Competição 04 60 3.1.0 - 
203802 Direito Esportivo 04 60 3.1.0 203803 
203803 Ética e Deontologia em Educação Física 02 30 3.1.0 407031 
203804 História da Educação Física e do Esporte 04 60 3.1.0 407031 
203805 Marketing Esportivo 04 60 3.1.0 203801 
203806 Metodologia das Lutas 04 60 1.3.0 406259 
203807 Empreendedorismo em Educação Física 04 30 3.1.0 - 

 

20390/ 
FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS DA 
EDUCAÇÃO FÍSICA E DO ESPORTE 

203901 Estágio Supervisionado I 08 120 2.6.0 181 Créd 
203902 Estágio Supervisionado II 08 120 2.6.0 203901 
203903 Tópicos Especiais em Educação Física e Saúde I 04 60 - - 
203904 Tópicos Especiais em Educação Física e Saúde II 04 60 - - 
203905 Tópicos Especiais em Educação Física e Saúde III 04 60 - - 
203906 Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I) 04 60 1.3.0 203404 
203907 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 04 60 1.3.0 203906 

203908 
Teoria do Conhecimento e Métodos Qualitativos de 
Pesquisa em Esporte e Lazer 

04 60 
1.3.0 

 

203909 Prática da Investigação Científica 04 60 1.3.0 - 
 

 

*Disciplinas com caráter eminentemente prático 

 



6 

 

SERVIÇO PÚBLICO FE DERAL 
MINISTÉRIO DA E DUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 20/2011/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
203001- Conhecimento e Cultura Escolar 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.0.0 Pré-requisito: 203034 
Ementa: Conhecimento científico e conhecimento escolar. Produção e socialização de 
conhecimentos nas instituições escolares. Dimensão cultural das instituições e do conhecimento 
escolar. Processos de pedagogização do conhecimento. 
 
203002 - Educação e Estética  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 203034 
Ementa: Bases conceituais da estética e seus nexos com a Educação. Educação e Arte. Educação 
para a Arte. Educação Física e Educação Artística: diálogos pedagógicos. Manifestações 
artísticas na escola e a Animação Cultural como tecnologia educacional. 
  
203004 - Tópicos Especiais em Educação Física I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões 
relativas aos eixos de ensino (matéria de ensino) 
 
203005 - Tópicos Especiais em Educação Física II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões 
relativas aos eixos de ensino (matéria de ensino) 
 
203006 - Tópicos Especiais em Educação Física III  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões 
relativas aos eixos de ensino (matéria de ensino) 
 
203007 - Tópicos Especiais em Educação Física IV  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: - 
Ementa: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões 
relativas aos eixos de ensino (matéria de ensino) 
 
203000 - Saúde, Sociedade e Educação Física 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 203025 
Ementa: Determinação social do processo saúde-doença. Determinantes da saúde-doença na 
realidade social brasileira. Condições de vida, modos de vida e estilos de vida associados à 
saúde-doença: análise crítica. Educação Física e Promoção da Saúde: marcos teórico-conceituais 
e aplicações no contexto escolar. Teorias pedagógicas da Educação Física escolar aplicadas ao 
contexto da Saúde Pública e Saúde Coletiva brasileiras. 
 

 



7 

 

203008 - Teorias do Lazer  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 405041 
Ementa: Aspectos históricos do Lazer (antiguidade clássica e período medieval). 
Teorias/teóricos clássicos. Lazer e modernidade. Tempo e atitude. Lazer na 
atualidade/contemporaneidade. Conteúdos do lazer. Lazer, formação e intervenção do professor 
de Educação Física. 
 
203009 - Educação Física, Esporte e Mídia  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 405041 
Ementa: A cultura das mídias e sua relação com a Educação Física e Esporte. Processos de 
apropriação do fenômeno esportivo a partir dos meios de comunicação de massa. Reflexão 
acerca da educação para mídia. Possibilidades de intervenção na mídia esportiva a partir da 
educação física. 
 
203025 - Crescimento e Desenvolvimento Humano  
Cr: 05  CH: 75 PEL: 3.0.2 Pré-requisito: - 
Ementa: Conceitos de crescimento, desenvolvimento e maturação. Teorias de desenvolvimento humano: 
aspectos motores, cognitivos, afetivos e sociais. Estágios de crescimento e desenvolvimento físico e 
motor. Crescimento somático e a composição corporal. Maturação biológica. A desnutrição e o processo 
de crescimento e desenvolvimento.  
 
203026 - Comportamento Motor  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 203025 
Ementa: Introdução ao estudo do comportamento motor, domínio motor e a aprendizagem de habilidades 
motoras enfocando o desenvolvimento motor, ênfase infância e adolescência; o controle motor. Teorias 
de aprendizagem motora, ênfase nas teorias do processamento da informação.Varáveis que interferem na 
aprendizagem das habilidades motoras em Educação Física. 
 
203027 - Aprendizagem Motora em educação Física  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203026 
Ementa: A motricidade no desenvolvimento do ser humano. Bases da organização funcional do sistema 
neuromotor na realização do movimento. Os estágios de aprendizagem motora. Aspectos relacionados ao 
aprendiz das habilidades motoras em educação Física. Ênfase na organização da prática de ensino da 
Educação Física. 
 
203028 - Educação Física, Adaptação e Inclusão  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203027 
Ementa: Contexto histórico/filosófico do portador de deficiência e do processo de inclusão. 
Caracterização das pessoas com necessidades especiais. Tipos de Deficiências: deficiências mentais, 
deficiências físicas, deficiências sensoriais. Elementos legais da Inclusão escolar. A Educação Física no 
contexto da Escola Inclusiva. Processos inclusivos e metodologias da atividade motora adaptada para 
deficientes mentais, físicos e sensoriais. A produção social dos diferentes e das diferenças. Corpo, 
identidade e estigma. Prática pedagógica, sob orientação e supervisão docente, compreendendo atividades 
de observação dirigida ou experiências de ensino. O processo de aprendizagem dos portadores de 
necessidades educacionais especiais. As diferentes linguagens possíveis/necessárias na educação 
inclusiva. Organização didático-pedagógica dos sistemas de ensino para a educação inclusiva.  
 
203034 - Filosofia, Educação e Corpo  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 407031 
Ementa: Introdução à reflexão filosófica. Corpo e Filosofia. Políticas e pedagogias do corpo. Corpo e 
sexualidade. O corpo na escola. Corpo e Formação. 
 
 
 



8 

 

203035 - História da Educação Física  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 402261 
Ementa: Introdução aos estudos da história e da historiografia da Educação Física do esporte. O processo 
histórico de constituição e enraizamento da disciplina educação física na escola.. Análise das relações do 
Esporte, da Educação Física, do lazer com a sociedade nos diferentes tempos e contextos histórico-
culturais. Análise histórica da disciplina educação física enquanto componente curricular na escola; 
suas tensões, processos e seus sujeitos. A educação do corpo no projeto da modernidade. A nova ordem 
científica do século XVIII e sua incidência sobre o corpo: ações higiênicas e proposições eugênicas. Os 
métodos ginásticos e o movimento esportivo: práticas civilizatórias. Escolarização da ginástica e do 
esporte no Brasil. A Educação Física, os intelectuais e as instituições: disciplinarização, pedagogização e 
instrumentalização. A crise da Educação Física: do debate político ao debate epistemológico. 
 
203036 - Esporte e Modernidade  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 203035 
Ementa: Estudo do esporte na sociedade moderna e correlação deste fenômeno com o processo 
de modernização do país e suas implicações na sociedade sergipana. 
 
203037 - Sociologia do Esporte  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 405041 
Ementa: Manifestação do esporte nos diferentes contextos sócio-culturais na sociedade 
moderna. Reflexão acerca do caráter hegemônico do fenômeno esportivo a partir das diferentes 
abordagens sociológicas e filosóficas. O poder e a política no esporte, suas relações com o 
sistema político brasileiro. 
 
203066 - Pedagogia do Esporte I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203027 
Ementa: Cultura esportiva e formação da cultura escolar de esporte. Transformação didático-
metodológica do conhecimento esporte. Abordagem didático-pedagógica do esporte escolar. 
Planejamento do esporte na Educação Física e em outras manifestações no âmbito escolar. 
 
203067 - Pedagogia do Esporte II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203066 
Ementa: Problematização da Cultura Corporal de movimento na temática Esporte, submetida aos 
processos de escolarização. Reflexão sobre os processos de transposição didática, mediando a 
transformação do fenômeno sócio-histórico-cultural Esporte em objeto de ensino. Ênfase em Esportes 
Coletivos. 
 
203069 - Consciência Corporal  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203066 
Ementa: Estudo e vivência prático-teórica de métodos e técnicas de consciência corporal e de 
relaxamento que facilitem a percepção do equilíbrio corporal. 
 
203120 - Pedagogia dos Esportes Aquáticos I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Relação homem, água e práticas corporais. Adaptação ao meio líquido. Elementos básicos da 
relação com o meio líquido: flutuação, deslocamento, respiração e mergulhos. Bases da escolarização e da 
estruturação didático-pedagógica da natação e seus estilos: crawl, costas, peito e borboleta. 
 
203121 - Pedagogia dos Esportes Aquáticos II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203120 
Ementa: Relação das práticas aquáticas e a apropriação do jogo e a água: possibilidades pedagógicas. 
Bases da escolarização e da estruturação didático-pedagógica do pólo-aquático, nado sincronizado, saltos 
ornamentais e ginásticas na água. 
 



9 

 

203122 - Pedagogia das Lutas I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203122 
Ementa: A capoeira como bem cultural. Raízes históricas da tradição da capoeiragem. Escolarização da 
capoeira. Fundamentos básicos e estruturação didático-pedagógica da capoeira nas aulas de Educação 
Física Escolar. Manifestações corporais populares imbricadas ao universo da capoeira. 
 
203123 - Pedagogia das Lutas II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203122 
Ementa: As artes marciais enquanto manifestações culturais e sua historicidade. Escolarização das artes 
marciais, notadamente Judô e Karatê. Fundamentos básicos e estruturação didático-pedagógica do Judô e 
do Karatê nas aulas de Educação Física Escolar. 
 
203124 - Pedagogia do Futebol  
4 créditos. C.H. 60 horas.      P.E.L. 1.0.3       Pré-requisito: 203067 
Ementa: Historicização e pedagogização das bases técnicas, táticas e normativas do Futebol. O Futebol e 
a produção do saber pedagógico. 
 
203125 - Pedagogia do Futsal  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Historicização e pedagogização das bases técnicas, táticas e normativas do Futsal. O Futsal e a 
produção do saber pedagógico. 
 
203126 - Pedagogia do Basquetebol  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Historicização e pedagogização das bases técnicas, táticas e normativas do Basquetebol. O 
Basquetebol e a produção do saber pedagógico. 
 
203127 - Pedagogia do Voleibol  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Historicização e pedagogização das bases técnicas, táticas e normativas do Voleibol. O Voleibol 
e a produção do saber pedagógico. 
 
203128 - Pedagogia do Handebol  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Historicização e pedagogização das bases técnicas, táticas e normativas do Handebol. O 
Handebol e a produção do saber pedagógico. 
 

203129 - Pedagogia do Atletismo  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Historicização e pedagogização das bases técnicas, táticas e normativas das provas de Corridas, 
Saltos, Lançamentos e Arremessos do Atletismo. O Atletismo e a produção do saber pedagógico. 
 

203130 - Pedagogia da Ginástica I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Problematização da Ginástica e sua livre forma de expressão corporal. Estudo das tendências 
metodológicas das atividades ginásticas submetidas aos processos de escolarização. Reflexão sobre os 
processos de transposição didática da ginástica. A ginástica como conteúdo de ensino nas aulas de 
educação física.  Transformação histórico-cultural da ginástica e as práticas acrobáticas e circenses. 
Diálogos entre corpo e ginástica. 
 

203131 - Pedagogia da Ginástica II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203130 
Ementa: As ginásticas esportivas e suas possibilidades metodológicas no âmbito da educação física. 
Análise do fenômeno esportivo ginástico e sua transformação socio-histórico-cultural na Ginástica 
Rítmica, Ginástica Artística e Ginástica Geral, traçando relações entre as finalidades competitivas, os 



10 

 

limites e possibilidades do movimento, da música, do espaço físico, vestuário e composição coreográfica 
no processo de formação docente. 
 
203132 - Pedagogia da Dança  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203067 
Ementa: Dança, ritmo e expressão como linguagem. As danças como produções/expressões culturais e 
históricas. As danças como conteúdo de ensino das aulas de Educação Física. Noções das diferentes 
danças e procedimentos pedagógicos para seu ensino na escola e nas aulas de Educação Física. 
 
203106 - Pesquisa e Docência em Educação Física I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 203034 
Ementa: Natureza da ciência e do espírito científico. Trata da questão da pesquisa como 
elemento constitutivo do trabalho pedagógico do professor e constituinte da própria identidade 
docente. Enfoca a necessidade do professor de Educação Física aliar ensino e pesquisa no 
cotidiano da prática escolar. Apresenta técnicas de pesquisa e analisa exemplos de pesquisas 
produzidas por professores de Educação Física que enfocaram a prática pedagógica cotidiana 
como objeto de estudo. Esboça projeto de monografia. 
 
203107 - Pesquisa e Docência em Educação Física II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.0.1 Pré-requisito: 203106 
Ementa: Pesquisa em Educação Física: abordagens quantitativas e qualitativas. Tipos, estratégias e 
etapas de investigação. Construção e testagem de instrumentos. Preparação de projetos e 
relatórios.Orientação em pequenos grupos. Trata da (re)elaboração, aprofundamento e qualificação de 
projetos de pesquisa como exigência para conclusão do curso de Educação Física. Ênfase na orientação 
para o desenvolvimento da revisão de literatura e procedimentos metodológicos para registro e redação da 
monografia. 
 
203108 - Monografia I  
Cr: 03  CH: 45 PEL: 3.0.0 Pré-requisito: 203107 
Ementa: Revisão e desenvolvimento do projeto de pesquisa de conclusão de curso. Relatórios de 
pesquisa. 
 
203109 - Monografia II  
Cr: 03  CH: 45 PEL: 3.0.0 Pré-requisito: 203108 
Ementa: Apresentação e elaboração do trabalho de pesquisa de conclusão do curso de licenciatura em 
Educação Física. Defesa Pública de Monografia. 
 
203110 - Fundamentos Teórico-metodológicos em Educação Física Escolar  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.02 Pré-requisito: 406256 
Ementa: Estudos das abordagens Pedagógicas da Educação Física Escolar. Relação Teoria e Prática. 
Metodologia de ensino da Educação Física Escolar. O processo ensino-aprendizagem da Educação Física 
no contexto da cultura escolar. Análise da LDB e suas correlações com a educação física enquanto 
componente curricular.  
 
203111 - Ensino da Educação Física na Educação Infantil  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 2.0.2 Pré-requisito: 203110 
Ementa: Conceitos de criança e infância. Características, necessidades e prioridades da criança. 
Natureza, propósitos, significados da Educação Física na infância. Abordagens teórico-metodológicas da 
Educação Física na Infância. Análise dos espaços e da cultura lúdica com ênfase nas possibilidades 
participativas, críticas e expressivas. Planejamento, orientação, organização, desenvolvimento e avaliação 
dos componentes curriculares da Educação Física na Infância.  
 
 
 



11 

 

203112 - Educação Física Escolar I  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203027 
Ementa: A constituição das teorias pedagógicas. Tendências teórico-metodológicas da educação 
física. Os conteúdos da Educação Física. Planejamento e avaliação na Educação Física escolar 
no ensino fundamental e médio.  
 
203113 - Educação Física Escolar II  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 203112 
Ementa: Educação Física e currículo. O currículo como elemento norteador das práticas da Educação 
Física. O currículo e suas relações com a cultura. Propostas curriculares em Educação Física. A produção 
do saber pedagógico. O Projeto Pedagógico em Educação Física. 
 
203114 - Educação e Ludicidade  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.0.3 Pré-requisito: 405041 
Ementa: Natureza e significado do jogo na cultura e condição humana. Aspectos ontológicos e 
ontogenéticos do brincar e jogar. Aspectos antropológicos do jogo. Infância e modernidade. Estética, 
corporeidade e brincadeira (dimensão lúdica, estética e sensível do corpo). Teoria do movimento humano. 
A criança e a percepção corporal (percepção e teoria dos complexos). Brinquedo, brincadeira e cultura. O 
lúdico na Educação escolar (brincar e se-movimentar da criança enquanto linguagem). Teoria e 
classificação dos jogos (essencial e instrumental). Jogo e desenvolvimento da criança em escolarização. 
 
203115 - Estágio Supervisionado em Educação Física I  
Cr: 14  CH: 210 PEL: 2.0.12 Pré-requisito: 203113 
Ementa: Estágio supervisionado em Educação Física Escolar na Educação Básica (Educação Infantil, e 
séries iniciais do Ensino Fundamental). Atividade de docência: observação da escola e da comunidade; 
coleta de dados institucionais e da comunidade; acompanhamento de atividades de ensino; análise da 
realidade escolar e do currículo; elaboração e desenvolvimento de projeto de ensino em turmas de 
Educação Física na Educação Básica. Participação em atividades escolares de caráter geral, reuniões de 
acompanhamento e avaliação e pontos de encontro de estagiários. Relatório técnico-científico de estágio: 
elaboração de documento e socialização da experiência de estágio.  
 
203116 - Estágio Supervisionado em Educação Física II  
Cr: 14  CH: 210 PEL: 2.0.12 Pré-requisito: 203115 
Ementa: Estágio supervisionado em Educação Física Escolar na Educação Básica (Séries finais do 
Ensino Fundamental e Ensino Médio) ou Educação Profissional. Atividade de docência: observação da 
escola e da comunidade; coleta de dados institucionais e da comunidade; acompanhamento de atividades 
de ensino; análise da realidade escolar e do currículo; elaboração e desenvolvimento de projeto de ensino 
em turmas de Educação Física na Educação Básica ou Educação Profissional. Participação em atividades 
escolares de caráter geral, reuniões de acompanhamento e avaliação e pontos de encontro de estagiários. 
Relatório técnico-científico de estágio: elaboração de documento e socialização da experiência de estágio. 
 
203201 - Metodologia do Basquetebol  
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203407 
Ementa: Histórico e evolução do basquetebol. Fundamentação técnica e tática: sistemas 
ofensivos e defensivos. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e do treinamento 
do basquetebol. Noções de regras.  
 
203203 - Metodologia da Capoeira 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203405 
Ementa: Histórico e evolução da capoeira. Fundamentos ritualísticos, musicais e formas de 
jogo. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e treinamento da capoeira. Noções 
de regras.  
 

 



12 

 

203204 - Metodologia da Ginástica Artística I 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 406259 
Ementa: Origem e evolução da ginástica artística. Métodos de ensino das práticas motoras 
básicas nos aparelhos: solo, salto, paralelas e assimétrica. Composição de séries e ajudas. Noções 
básicas do código de pontuação. Metodologia do treinamento na ginástica artística.  
 
203205 - Metodologia da Ginástica Artística II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203204 
Ementa: Origem e evolução da ginástica artística. Métodos de ensino das práticas motoras 
básicas nos aparelhos: cavalo com alças, trave, barra fixa, argolas. Código de pontuação, 
arbitragem e julgamento de competições. Informática na ginástica artística: métodos de avaliação 
e sistemas de observação. Fatores de rendimento e formação do treinador. 
 
203206 - Metodologia da Ginástica Rítmica 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 406259 
Ementa: Histórico e evolução da ginástica rítmica desportiva. Elementos corporais fundamentais e 
secundários. Manejo de aparelhos oficiais e materiais alternativos. Noções das regras básicas e 
arbitragem. Aspectos metodológicos do ensino e treinamento da ginástica rítmica.  
 
203207 - Metodologia da Natação I 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 406259 
Ementa: Histórico e evolução da natação. Adaptação ao meio líquido. Noções de flutuabilidade, 
propulsão, respiração e mergulhos. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e treinamento 
dos estilos crawl e costa. Fundamentação técnica, saídas e viradas, regras e arbitragem.  
 
203208 - Metodologia da Natação II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203407 
Ementa: Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e treinamento dos nados peito e 
borboleta: fundamentação técnica, saídas e viradas, regras e arbitragem. Noções de salvamento em 
natação. Teoria e prática do nado medley individual e equipe. Organização de competições na natação.  
 
203209 - Metodologia do Atletismo I: 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 406259 
Ementa: Histórico e evolução do atletismo. Corridas, marchas atléticas e arremessos: fundamentos 
técnicos básicos, noções de regras e arbitragem. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e 
do treinamento destas provas do atletismo.  
 
203301 - Metodologia do Atletismo II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203209 
Ementa: Provas combinadas, saltos e lançamentos: fundamentos técnicos básicos, noções de 
regras e arbitragem. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e do treinamento 
destas provas do atletismo. Organização de competições no atletismo. 
 
203302 - Metodologia do Futebol 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203407 
Ementa: Histórico, evolução e organização do futebol brasileiro e mundial. Fundamentação 
técnica e tática: sistemas de jogo. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e 
treinamento do futebol. Noções de regras.  
 
 
 
 



13 

 

203303 - Metodologia do Futsal 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203407 
Ementa: Histórico e evolução do futsal. Fundamentação técnica e tática: sistemas de jogo 
ofensivos e defensivos. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e treinamento do 
futsal. Noções de regras.  
 
203304 - Metodologia do Handebol 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203407 
Ementa: Histórico e evolução do handebol. Fundamentação técnica e tática: sistemas ofensivos 
e defensivos. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e treinamento do handebol. 
Noções de regras.  
 
203305 - Natação III 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203208 
Ementa: Aprimoramento da técnica dos estilos, Detecção e correção dos principais defeitos na técnica 
dos estilos de nado, elementos básicos para a iniciação ao treinamento de natação, natação para grupos 
especiais. 
 
203306 - Metodologia do Judô 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203405 
Ementa: Histórico e evolução do judô. Fundamentação básica das técnicas de projeção e de 
solo. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e treinamento do judô. Noções de 
regras.   
 
203307 - Metodologia do Pólo Aquático 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203208 
Ementa: Histórico e evolução. Fundamentação técnica e tática: sistemas ofensivos e defensivos. 
Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e do treinamento do Pólo Aquático.  
Noções de regras. 
 
203308 - Metodologia do Tênis 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 406259 
Ementa: Histórico e evolução do tênis. Fundamentação técnica e tática: sistemas ofensivos e 
defensivos. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e treinamento do tênis. 
Noções de regras.  
 
203309 - Metodologia do Treinamento Esportivo 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203705 
Ementa: Princípios gerais do treinamento esportivo. Fatores influenciadores da performance esportiva. 
Estrutura do processo de treinamento: preparação física, técnico-tática e psicológica. Estudo das 
qualidades físicas. Princípios gerais do treinamento da criança, adolescente e adulto. Periodização do 
treinamento.  
 
203401 - Metodologia do Voleibol I 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203407 
Ementa: Histórico e evolução do voleibol. Fundamentação técnica e tática: sistemas ofensivos e 
defensivos. Elementos básicos e aspectos metodológicos do ensino e do treinamento do voleibol. 
Noções de regras.  
 
203402 - Metodologia do Voleibol II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203401 
Ementa: A DEFINIR 



14 

 

 
 
203403 - Metodologia dos Saltos Ornamentais 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203205/203207 
Ementa: Histórico e evolução. Fundamentação técnica. Elementos básicos e aspectos 
metodológicos do ensino e do treinamento dos Saltos Ornamentais. Regulamentação e 
organização de competições. Julgamento nas competições. 
 
203404 - Metodologia da Pesquisa em Atividade Física e no Esporte 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203803 
Ementa: A pesquisa em Educação Física e no Esportes. O Problema e os passos para a investigação. 
Tipos de trabalhos científicos. Instrumentos de investigação. O relatório final. Normas da ABNT. Fontes 
de pesquisa.  
 
203405 - Metodologia Das Lutas 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 406259 
Ementa: A história, os valores culturais e as técnicas das Artes Marciais. As possibilidades das lutas e da 
defesa pessoal como agente do processo educativo. Conhecimentos gerais, Princípios mecânicos das 
lutas, Importância e objetivos do treinamento, Divisão das técnicas, Movimentos Essenciais, Métodos 
para prática e aplicação das técnicas. 
 
203406 - Avaliação Em Ciências Do Esporte 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203705 
Ementa: Seleção, aplicação e interpretação dos resultados dos testes esportivos, instrumentalização 
profissional em medidas e avaliações funcionais no esporte. Avaliação das valências físicas. Baterias de 
testes de habilidade motora nos esportes. 
 
203407 - Iniciação Motora Esportiva 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Desenvolvimento das capacidades motoras direcionadas à prática desportiva a partir do 
estímulo das capacidades cognitivas. Atividades estruturadas nos esportes individuais como luta e 
coletivos como futebol, com oposição, com e sem contato. Processo pessoal de aprendizagem 
diferenciado oportunizando vários aprendizados e a capacidade de eleger uma estratégia de ação. 
 
203501 - Atividade Física em Academia 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203705 
Ementa: Bases teórico-metodológicas de atividades físicas em academias. Planejamento e execução de 
programas de ginástica: aeróbica, localizada, alongamento, hidroginástica e musculação. Programas 
especiais de exercícios em academias. Orientação personalizada. Montagem de seqüências e blocos 
coreográficos de ginástica aeróbica e localizada.  
 
203502 - Atividade Física Adaptada 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203509 
Ementa: Caracterização das pessoas com necessidades especiais. Histórico e evolução dos esportes 
adaptados. Principais tipos de necessidades especiais: física, auditiva, mental e visual. Programas e 
metodologias de ensino de atividades físico-desportivas para portador de necessidades especiais. 
Avaliação da aptidão física do portador de necessidades especiais. 
 
203503 - Atividade Física e Lazer 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Caracterização e conceituação de lazer e recreação. Espaços públicos de recreação e lazer. O 
recreacionista e sua função nos diversos campos de intervenção profissional. Planejamento, preparação, 
execução e avaliação de atividades físicas e de recreação. 
 



15 

 

 
203504 - Atividade Física e Saúde 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Avaliação da atividade física, aptidão física e saúde, durante as atividades diárias. A atividade 
física como componente da qualidade de vida e o estilo de vida: o Modelo do Pentáculo do Bem-estar. A 
atividade física as funções cognitivas, sociais e afetivas, vista sob a perspectiva de toda a vida. Indicações 
e contra indicações à prática de exercícios físicos. Medidas da atividade física habitual. Programas de 
promoção da atividade física: individual, nas organizações (entidades de classe, empresas) e na 
comunidade.  
 
203505 - Atividade Física para Grupos Especiais I 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203509 
Ementa: Etiologia dos principais agravos crônico-degenerativos. Benefícios e riscos do exercício físico. 
O exercício como fator de prevenção e coadjuvante terapêutico em doenças tais como Osteoartrose, 
Artrite Reumatóide, Fibromialgia, Lombalgia, Osteoporose, Obesidade, Hipertensão Arterial, Diabetes 
Mellitus, Coronariopatias e Dislipidemias. Avaliação e prescrição de exercícios para grupos especiais.  
 
203506 - Atividade Física para Grupos Especiais II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203505 
Ementa: Etiologia dos principais distúrbios respiratórios, imunológicos e neuromusculares. Benefícios e 
riscos do exercício físico. O exercício como fator de prevenção e coadjuvante terapêutico em doenças tais 
como Asma, Neoplasias, HIV, Distúrbios Hematológicos, Acidente Vascular Cerebral, Depressão, 
Nefropatias, Esclerose Múltipla e Doença de Parkinson.  
 
203507 - Cineantropometria 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203701 
Ementa: Conceitos e Histórico. Teste, medida e avaliação em atividade física: conceitos e princípios 
básicos. Testes físicos: características, validade e reprodutibilidade. Áreas de avaliação na Educação 
Física: cineantropométrica, neuromotora, metabólica, cognitiva e afetiva. Composição Corporal, 
Somatotipo, Proporcionalidade. Construção e uso de baterias de testes. Medidas da atividade física.  
 
203508 - Envelhecimento, Atividade Física e Saúde 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203504 
Ementa: Envelhecimento humano: definições, teorias, aspectos demográficos e biopsicossociais. 
Envelhecimento, atividade física e qualidade de vida. Programas de atividade física na promoção da 
saúde de idosos. Testes e exercícios físicos em programas de atividade física para a terceira idade. 
Motivação para prática de atividades físicas em idades avançadas.  
 
203509 - Epidemiologia da Atividade Física 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 405011 
Ementa: Evidências epidemiológicas da associação da atividade física regular com doenças e agravos 
não transmissíveis (DANT) e mortalidade por todas as causas. Principais indicadores de saúde. Saúde 
coletiva e atividade física. Métodos empregados em Epidemiologia. Programas de atividade física em 
serviços de saúde. Avaliação das condições de saúde da comunidade. 
 
203601 - Ginástica Laboral 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203507 
Ementa: Histórico. Necessidades e justificativas do espaço da ginástica laboral. A ginástica praticada no 
ambiente de trabalho, planejamento, metodologia e abordagem perante a Educação Física e as empresas. 
 
203602 - Ritmo E Dança 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 406259 
Ementa: Estudo básico dos ritmos e suas aplicabilidades no movimento corporal. Elementos básicos da 
dança : ritmo, espaço, fluência e dinâmica. Expressão Corporal e Improvisação na Educação Física. A 
dança no Ocidente. Estudos coreográficos, modalidades e metodologia de ensino. 



16 

 

 

 
203603 - Metodologia do Treinamento Individalizado 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203501 
Ementa: A DEFINIR 
 
203701 - Atividade Física, Crescimento e Desenvolvimento 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Conceitos de crescimento, desenvolvimento e maturação. Teorias de desenvolvimento 
humano: aspectos motores, cognitivos, afetivos e sociais. Estágios de crescimento e 
desenvolvimento físico e motor. Crescimento somático e a composição corporal. Maturação 
biológica. A desnutrição e o processo de crescimento e desenvolvimento. Fases do crescimento e 
as implicações dos exercícios físicos no desenvolvimento da criança. Formas de exercícios 
físicos mais adequados para as diferentes faixas maturacionais.  
 
203702 - Biomecânica 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203703 
Ementa: Introdução ao estudo da biomecânica: histórico, conceitos, definições e áreas de atuação. 
Terminologia básica dos movimentos. Considerações músculo-esqueléticas e neuromecânicas sobre o 
movimento. Torque e sistemas de alavancas. Tipos de Força. Equilíbrio e centro de gravidade. Introdução 
à análise biomecânica das atividades físicas e esportivas: marcha, salto, corrida etc. Biomecânica dos 
fluidos. 
 
203703 - Cinesiologia 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 207024 
Ementa: Estudo das bases mecânicas que envolvem os moviventos do corpo humano em seus diversos 
aspectos e suas aplicações na atividade física. 
 
203705 - Fisiologia do Exercício 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Bioenergética e atividade física. Limiares metabólicos e ventilatórios. Efeitos agudos e crônicos 
do exercício físico nos diversos sistemas orgânicos. Medidas de trabalho, potência e gasto energético. 
Recursos ergogênicos e desempenho humano.  
 
203706 - Nutrição e Atividade Física 
Cr: 02  CH: 30 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estimativa do gasto energético em praticantes de atividade física. A importância dos 
macros e micronutrientes na atividade física. A importância da água e eletrólitos na atividade 
física. Avaliação do consumo alimentar. Ergogênicos nutricionais. Alimentação para antes, 
durante e após a atividade física.   
 
203707 - Psicologia do Esporte e da Atividade Física 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Conhecimento geral sobre a psicologia do esporte. O comportamento infantil no esporte de 
competição. O comportamento dos grupos esportivos. Liderança e estilos de comando esportivo. Métodos 
de avaliação em psicologia do esporte. Últimos avanços em psicologia do esporte como ciência do 
esporte.  
 
203708 - Fisiologia Do Exercício II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203705 
Ementa: Fisiologia neuromuscular, alongamento e flexibilidade, exercício no calor e no frio, hidratação, 
exercício em altitude, exercício subaquático desempenho atlético de mulheres e crianças, exercício e 
poluição, respostas cardiovasculares ao exercício aeróbico e de força. 
 



17 

 

 
 
203709 - Lesões Nas Atividades Físicas e nos Esportes 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203705 
Ementa: Princípios gerais de saúde; Tecidos corporais Atividades físicas, esportes e suas ações sobre os 
tecidos corporais Lesão de instalação aguda e crônica; Prevenção das lesões Primeiros socorros no 
quotidiano do profissional de educação física 
 
203801 - Administração e Organização de Competições 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estrutura organizacional e legislativa da Educação Física e do Esporte. Planejamento e 
organização de eventos esportivos formais e não formais. Competições esportivas: modelos 
organizacionais e sistemas de disputas.  
 
203802 - Direito Esportivo 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203803 
Ementa: História e origem do Desporto e do Direito Desportivo. Legislação desportiva. Lei do Passe e os 
contratos. Novo Modelo de Gestão e Captação de Recursos. Ligas esportivas. Desporto Federado. Direito 
do Trabalho. O mercado de trabalho no Direito Desportivo. Contrato de trabalho do atleta profissional. 
Direito do Consumidor. Estatuto de Defesa do Torcedor. A Justiça Desportiva. Direito Desportivo nas 
demais modalidades distintas do futebol. Diferenciação do esporte profissional e não-profissional. Direito 
tributário desportivo. Direito Penal Desportivo. Direito Desportivo Comparado. Soberania do Estado 
Brasileiro em face da legislação internacional desportiva. 
 
203803 - Ética e Deontologia em Educação Física 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 407031 
Ementa: Conceitos fundamentais da Ética. Noções de teoria dos valores. Noções de deontologia 
e de bioética. Caracterização e problemática das éticas geral e profissional. Conduta profissional 
em Educação Física. Código de Ética e Deontologia da Educação Física.  
 
203804 - História da Educação Física e do Esporte 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 407031 
Ementa: Surgimento e evolução da atividade física humana e dos esportes. Abordagem crítica do 
desenvolvimento dos Jogos Olímpicos desde a Antigüidade até a Idade Contemporânea. Evolução 
histórica da importância e finalidades da atividade física e dos esportes. História da Educação Física e dos 
esportes no Brasil.  
 
203805 - Marketing Esportivo 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203801 
Ementa: Marketing e Opinião Pública. Empreendedorismo e mercado de trabalho. A importância e a 
influência do marketing esportivo.  
 
203806 - Novas Tecnologias em Educação Física 
Cr: 02  CH: 30 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: 203801 
Ementa: A DEFINIR 
 
203807 - Empreendedorismo Em Educação Física 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.1.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução ao Empreendedorismo. Características dos empreendedores. 
Intraempreendedorismo. Perspectivas da ação empreendedora. Atividade empreendedora como opção de 
carreira, micro e pequenas empresas e formas associativas. Criatividade na atuação profissional. 
Empreendedorismo em Educação Física. 
 
 



18 

 

 
203901 - Estagio Supervisionado I 
Cr: 08  CH: 120 PEL: 2.1.0 Pré-requisito: 181 créditos 
Ementa: Estágio de prática profissional em Educação Física, sob orientação e supervisão docente, em 
instituições credenciadas que desenvolvam praticas de atividade física e saúde e esporte. 
 
203902 - Estagio Supervisionado II 
Cr: 08  CH: 120 PEL: 2.1.0 Pré-requisito: 203901 
Ementa: Estágio de prática profissional em Educação Física, sob orientação e supervisão docente, em 
instituições credenciadas que desenvolvam praticas de atividade física e saúde e esporte.  
 
203903 - Tópicos Especiais em Educação Física e Saúde I 
Cr: 04  CH: 60 PEL: - Pré-requisito: - 
Ementa: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à 
matéria de ensino. 
 
203904 - Tópicos Especiais em Educação Física e Saúde II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: - Pré-requisito: - 
Ementa: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à 
matéria de ensino. 
 
203905 - Tópicos Especiais em Educação Física e Saúde III 
Cr: 04  CH: 60 PEL: - Pré-requisito: - 
Ementa: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à 
matéria de ensino. 
 
203906 - Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I) 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203404 
Ementa: Revisão dos conteúdos de metodologia da investigação científica. Elaboração e defesa da 
monografia de conclusão de curso.  
 
203907 - Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203906 
Ementa: A DEFINIR 
 
203908 - Teoria do Conhecimento e Métodos Qualitativos de Pesquisa em Esporte e Lazer 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203404 
Ementa: A DEFINIR 
 
203909 - Prática da Investigação Científica 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 1.3.0 Pré-requisito: 203404 
Ementa: A DEFINIR 
 
 

Sala das sessões, 01 de março de 2011 
___________________________ 

 

 
   

  

 


